

مداخله‌گران در حوزه سلامت

نویسنده: دکتر غلامرضا زمانی؛ دبیر هیات مدیره انجمن‌های علمی-تخصصی، سازمان نظام پزشکی مشهد، مشهد، ایران



دوره‌های علمی-کاربردی و حتی برخی دوره‌های برگزار شده در سازمان تربیت‌بدنی به علت عدم نظارت و دریافت پروانه کار از وزارت بهداشت و نظام پزشکی، توصیه‌های افراد شرکت‌کننده در این دوره‌ها برای سلامت مردم خطراًفرین هستند. هر نوع آموزش در زمینه طب باید با مجوز دانشگاه یا انجمن‌های علمی-تخصصی مربوطه باشد. آموزش در حوزه طب باید تنها

توسط پزشکان آموزش‌دیده ارائه شود. متأسفانه عده‌ای از افراد سودجو در قالب عناوین طب سنتی، طب اسلامی، طب سوزنی و غیره اقدام به برگزاری دوره‌های آموزشی و مداخلات درمانی می‌کنند که کلیه این موارد تخلف محسوب شده و مدارک سایر مراکز، شرکت‌ها و افرادی که این نوع آموزش‌ها را ارائه می‌دهند فاقد اعتبار عملکردی و قانونی است. تنها پزشکان رشته‌های دارای پروانه از وزارت بهداشت و سازمان نظام پزشکی به علت نظارت دقیق حق ارائه خدمات درمانی و یا معاینه بیمار را دارند. در صورت بروز تخلف از سوی متخصصین رشته‌های پروانه‌دار، می‌توان با مراجعه به مراکز صنفی مانند سازمان نظام پزشکی و نظام پرستاری موارد را پیگیری کرد.

اگرچه، شکایت از مداخله‌گران باید از طریق سازمان تعزیرات انجام پذیرد لکن به دلیل تراکم پرونده‌ها در حوزه‌های مختلف، روند رسیدگی به جرم این دسته از افراد با کندی روبرو است و بهتر است از ابتدا با سازمان‌های مربوطه وارد مذاکره شد تا از تولید این مدارک جلوگیری کرد. وزارت بهداشت، دانشگاه‌های علوم پزشکی و سازمان نظام پزشکی متولی سلامت جامعه هستند و باید با چالش‌هایی که سلامت جامعه را تهدید می‌کنند با جدیت برخورد کنند. گاهی مشاهده شده است که افرادی غیر متخصص و مداخله‌گر به دادگاه‌ها معرفی اما تبرئه شده‌اند یا جرایمی به آن‌ها تعلق گرفته که با نوع جرم که تهدید سلامت جامعه است سنجیتی ندارد. این امر یکی از مهمترین چالش‌ها در زمینه مداخلات درمانی به شمار می‌رود. لذا آگاهی مردم باید در این زمینه افزایش یابد و بدانند که در زمان مراجعه به هر مرکز درمانی در مرحله نخست پروانه مورد تأیید وزارت بهداشت و نظام پزشکی را مشاهده کنند. هم‌اکنون موج جدید مداخلات درمانی به دلایل گوناگون در رشته‌های مختلف پزشکی در راه است. آرایشگاه‌های زنانه یکی از مکان‌های مداخلات درمانی هستند که مداخلات درمانی در این آرایشگاه‌ها به دلیل قرارگیری در فضای بسته بیشتر است. مردم باید بدانند که آرایشگاه محل برداشتن خال، گذاشتن لنز، کاشت مو و ابرو و همچنین ارائه رژیم‌های چاقی و لاغری نیست. فروش هر نوع دارو در آرایشگاه‌ها جرم و تخلف است. حتی برخی از مداخله‌گران درمانی دارای کارت ویزیت با عنوان دکتر و متخصص

یکی از مهمترین چالش‌ها و دغدغه‌ها در حوزه سلامت، حضور مداخله‌گران در حوزه‌های مختلف طب است که سلامت جامعه را به صورت جدی تهدید می‌کنند. عطاری‌ها، آرایشگاه‌ها، شکسته‌بندها، مراکز غیر مجاز درمانی و افراد فاقد صلاحیت با رویکردهای مختلف طب اسلامی و سنتی و حوزه زیبایی اقدام به مداخلات درمانی می‌کنند و برای سلامت مردم

خطرآفرین می‌شوند. گاهی با دخالت این افراد فرصت طلایی درمان از بین می‌رود و طبیب در مرحله‌ای از بیماری فرد را ملاقات می‌کند که دیگر امکان درمان وی وجود ندارد. برای نمونه، اگر برخی از بیماران سرطانی در مراحل ابتدایی بیماری خود وارد چرخه درست درمان شوند، بیماری آن‌ها علاج‌پذیر خواهد بود. همچنین، گاه بیمار با از دست دادن زمان با عوارض شدید ناشی از تأخیر درمان به مراکز درمانی مراجعه می‌کند مانند بیمار با علائم آپاندیسیت که در یکی دو روز اول اگر درمان مناسب را دریافت نکند با پریتونیت به پزشک مراجعه خواهد کرد و یا در موارد زیادی مشاهده شده است که بیماران با سنگ کیسه صفرا به دلیل تأخیر در درمان با پانکراتیت و عفونت مجاری صفراوی به پزشک مراجعه می‌کنند.

برخی از مداخله‌های درمانی، اثرات زیان‌باری بر سلامتی فرد داشته و یا حتی شدت بیماری را افزایش داده است. گاهی افراد با عوارض ناشی از داروهای نامناسب تجویز شده به پزشک مراجعه می‌کنند. مراجعه بیماران مبتلا به هیپاتیت و نارسایی کبدی ناشی از داروهای نامشخص نمونه‌ای از این مداخلات است.

به‌علاوه، تعداد بیمارانی که در حوزه زیبایی با عوارض مختلف ناشی از دخالت آرایشگران در تزریق‌های مختلف و یا عوارض عفونی شامل انواع ویروس‌ها مانند ایدز و هیپاتیت‌ها مواجه شده‌اند نیز قابل توجه است. در این میان، متأسفانه برخی افراد جامعه نیز به علت گنج‌گیری‌ها و دخالت‌های ارتوپدی توسط شکسته‌بندهای محلی دست و پای خود را از دست داده‌اند.

نه تنها دخالت درمانی مستقیم مداخله‌گران مشکل‌ساز می‌باشد بلکه در برخی مواقع مشاهده شده است که با برگزاری دوره‌های آموزشی اقدام به جذب فراگیر و اعطای مدرک می‌کنند و این مشکلات روزبه‌روز در سطح جامعه گسترش می‌یابد. همه افرادی که تحت عناوین مختلف اقدام به برگزاری کلاس‌های آموزشی و مداخلات درمانی می‌کنند و مجوزی از سوی وزارت بهداشت دریافت نمی‌کنند، عملاً رفتاری غیرقانونی را در پیش گرفته‌اند. حتی در مواردی که ظاهراً به صورت قانونی کلاس‌ها برگزار و مدارک به افراد تحویل گردیده مانند مدارک فنی و حرفه‌ای،

و نوع نگاه مردم نسبت به مداخله‌گران طب زمان‌بر است. در این میان، رسانه‌های گروهی جایگاه کلیدی در افزایش آگاهی مردم دارند که باید در این زمینه فعال‌تر و هوشیارانه عمل کنند. مسئولان باید با کمک رسانه‌ها عواقب مراجعه به مراکز غیرمعتبر و زبان‌های استفاده از راه‌های غیراصولی ناشناخته را به مردم گوشزد کنند.

نیز هستند. همچنین، امروزه طب سنتی در همه کشورها به عنوان یک طب جایگزین و مکمل مطرح است اما باید توسط متخصصان این حوزه به صورت قانونمند انجام شود و عامل سودجویی برخی افراد نشود. بسیاری از افرادی که به شکل غیرقانونی فعالیت می‌کنند، با استفاده از تربیون‌های عمومی اقدام به تبلیغ می‌نمایند و حتی مشاهده شده است که در برخی مواقع داروهایی که توسط این افراد و یا حتی عطاری‌ها به بیمار داده شده است حاوی کورتون، مواد مخدر و داروهای خطرناک دیگر بوده است که در قالب داروهای گیاهی ارائه شده است. رسانه‌ها باید با هر فردی که خود را متخصص طب سنتی معرفی می‌کند، مصاحبه نکنند و نسبت به صلاحیت آنان تحقیق نمایند زیرا طرح این موضوعات موجب سردرگمی مردم در امر پزشکی خواهد شد. فرآیند افزایش دانش و تغییر نگرش، فرهنگ

لطفاً به این مقاله از ۱ تا ۲۰ امتیاز دهید و به شماره پیامک مجله (۳۰۰۰۷۸۲۸) ارسال فرمایید.

کد مقاله: ۷۱۱۴ نحوه امتیازدهی: امتیاز - شماره مقاله